ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Sa Thầy, ngày      tháng      năm 2021
V/v triển khai, thực hiện

 công tác phòng chống dịch

bệnh sốt xuất huyết Dengue

trên địa bàn huyện

Kính gửi:

  - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện.

Thực hiện Thông báo số 746/TB-VP, ngày 22 tháng 3 năm 2021 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về kết luận của đồng chí Y Ngọc, Ủy viên Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị trực tuyến

đánh giá công tác phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn tỉnh

Kon Tum năm 2020.

Để chủ động phòng, chống các dịch bệnh nói chung và bệnh sốt xuất huyết

Dengue (SXHD) nói riêng, kiên quyết không để dịch bùng phát, lan rộng trên địa

bàn huyện trong thời gian tới; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các đơn vị, địa phương

- Tập trung thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống các dịch

bệnh, đặc biệt là dịch bệnh SXHD trong thời gian tới, tuyệt đối không để xảy ra

dịch chồng dịch. Xác định công tác phòng, chống dịch bệnh không chỉ là nhiệm

vụ của riêng ngành Y tế, cần có sự chung tay vào cuộc cả hệ thống chính trị.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, tích cực phối hợp và tham gia cùng ngành y

tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh nói chung và dịch SXHD nói riêng.

Vận động công chức, viên chức và người lao động tích cực thực hiện các biện

pháp vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống bệnh SXHD. Tổ

chức thường xuyên dọn vệ sinh môi trường trong và ngoài trụ sở cơ quan, đơn vị

mình; vận động Nhân dân cùng thực hiện, duy trì xanh - sạch - đẹp.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức họp, đánh giá lại công tác chỉ đạo, tham mưu, phối hợp, tuyên

truyền trong phòng, chống dịch bệnh thời gian qua, triển khai có hiệu quả các

nội dung cam kết vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống

SXHD của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Địa phương nào không triển khai,

thực hiện công tác phòng chống dịch, Thủ trưởng đơn vị, địa phương đó chịu

nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện.

2

- Chủ động trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh. Phối hợp với ngành y tế đảm bảo nguồn lực, năng lực

để triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Phát động phong trào diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống SXHD

thường xuyên, liên tục, trở thành việc làm hằng ngày của các hộ gia đình để

phòng, chống dịch cho cá nhân, gia đình, cộng đồng...

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phòng, chống đối với từng loại dịch

bệnh khác nhau.

- Chủ động các phương án, tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình

hình dịch bệnh, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để xử lý kịp thời, không

để lây lan ra cộng đồng.

- Tham mưu thành lập các Đoàn kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai

công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Báo cáo và đề nghị Ủy ban nhân

dân huyện xử lý nghiêm các cơ quan, đơn vị, tổ chức còn thiếu trách nhiệm

trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Rà soát lại các Trạm y tế cấp xã đảm bảo năng lực dự phòng và điều trị.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Trường Phổ thông Dân tộc Nội

trú huyện, Trường THPT Quang Trung, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục Thường xuyên huyện

- Chỉ đạo các trường học thông qua các hoạt động, các buổi sinh hoạt, phổ

biến, trao đổi, hướng dẫn, gửi thông điệp đến học sinh để mỗi học sinh là một

tuyên truyền viên, góp phần cùng các cấp, các ngành phòng, chống dịch bệnh

SXHD trên địa bàn.

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh SXHD, đặc biệt là huy động cán bộ, giáo viên, học sinh tham

gia tích cực vào Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng,

chống dịch bệnh tại trường lớp, gia đình và cộng đồng.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du

lịch và Truyền thông huyện: Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tuyên truyền,

cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời với các hình thức phù hợp về các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh SXHD, đảm bảo tuyên truyền đến từng người dân. Chú

trọng tuyên truyền vào các giờ cao điểm tình hình dịch bệnh và các biện pháp

pháp hiện sớm dịch bệnh để người dân tích cực, chủ động phòng, chống và vận

động Nhân dân đến ngay cơ sở y tế để khám, điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc

bệnh, không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng.

3

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện bổ sung kinh phí kịp thời cho ngành Y tế triển khai các biện pháp phòng,

chống bệnh SXHD theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể

chính trị - xã hội huyện: Phối hợp với ngành Y tế và chính quyền địa phương

tham gia triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa

bàn huyện, đặc biệt là công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân triển khai thực

hiện tốt các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy và các hoạt

động phòng chống dịch bệnh SXHD tại gia đình và cộng đồng.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, HTTD (10g, 60đ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

             Dương Quang Phục

		2021-04-05T09:33:02+0700

		2021-04-05T10:10:58+0700

		2021-04-05T10:10:35+0700

		2021-04-05T10:10:35+0700

		2021-04-05T10:10:35+0700

		2021-04-05T10:11:10+0700